
金融機構經收稅款講習會

新竹縣政府稅務局 資訊科製作
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壹、前言

  各經收稅款工作同仁：
     感謝您的配合，提供納稅義務

人最佳的納稅服務，使稅收業
務得以順利進行，在此對您終
年的辛勞，表示萬分的謝意。
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金融機構經收稅款專區
 本局網站成立金融機構經收稅款專區，提供代收稅款相
關資訊公告，並將平日代收稅款處所常見之問題彙整成
問答集，作為本局及金融機構經收稅款處經驗之交流。
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https://www.chutax.gov.tw/News.aspx?n=127&sms=9092


多元繳稅管道

僅開徵期開放使用 全年皆開放使用
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 長期約定轉帳
 自動櫃員機(ATM)
 網路申報線上查繳稅
 便利超商KIOSK機台補
單服務

 臨櫃繳納
 便利超商
 晶片金融卡
 活期(儲蓄)存款帳戶
 信用卡
 行動支付
 本局臨櫃刷卡繳稅服務
 電子支付帳戶

外籍人
士可用
外籍人
士可用

須為新式外僑證號
AC12345678
A812345678

須為新式外僑證號
AC12345678
A812345678



何謂「外僑統一證號」？由何機關配賦及如何編排？

★自96年1月2日起：(一)由內政部移民署針對港澳、大陸地區人民及華僑於核
發臺灣地區居留證時，配賦統一證號。(二)由內政部移民署針對一般之外僑於
核發外僑居留證時，配賦統一證號。(三)未曾取得前述機關所發證件，而有申
報所得稅需要之已入境外國人或在臺無戶籍本國人，一般外僑可由當事人或
受託人檢附護照，向內政部移民署提出申請，港、澳、大陸地區人民及華僑
則檢附臺灣地區入出境許可證件，向內政部移民署及其所屬台中、高雄及花
蓮服務站提出申請核發「中華民國統一證號基資表」。

★有關統一證號之編排方式：
自110年1月2日起，內政部移民署推出新式外來人口統一證號，換號期間為
110年1月2日起至119年12月31日止，120年1月1日起舊式統一證號全面停
用。新式證號編排方式如下：
「統一證號」計有10個欄位，第1位為區域碼，第2位為性別碼，第3至第9位
係流水號，第10位為檢查碼。例如：
(一)Mr. Robert 的舊式統一證號為AC12345678，新式證號為A812345678
(二)Ms. Carol 的舊式統一證號為HD12345678，新式證號為H912345678



多元繳稅管道
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 納稅義務人、配偶或直系親屬利用金融機構或郵政機
關之活期(儲蓄)帳戶至各地方稅務局辦理轉帳納稅。
(須於開徵2個月前完成申請；正期)

 當年度各稅繳款書所附委託轉帳代繳稅款約定書及臨
櫃填寫。

 網站下載、填寫委託轉帳代繳稅款約定書。

長期約定轉帳納稅(可代退代繳)



需使用自然人憑證或已註冊健保卡進行線上申請。
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多元繳稅管道-行動支付繳稅app
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貳、繳款書類型
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貳、繳款書類型

有條碼繳款書 無條碼繳款書

11

 核定稅額且由稅捐單位
發單。

 例：定期開徵地方稅、
土增稅、契稅、查定娛
樂稅、大額總繳印花稅
、查定營業稅。

 自動報繳自行填寫

 地方稅(娛樂稅、彙總
繳納印花稅)

 國  稅(綜所稅、營所
稅、營業稅、貨物稅、
證交稅、期交稅、菸酒
稅)

★財政部稅務入口網(網址：https://www.etax.nat.gov.tw/ 
線上服務 > 電子申報繳稅服務 > 自繳繳款書三段式條碼列印(
線上版)>印製三段條碼繳款書

https://www.etax.nat.gov.tw/
https://www.etax.nat.gov.tw/
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW118W/VIEW/666
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW118W/VIEW/666
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW118W/VIEW/439
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W
https://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W


★財政部稅務入口網
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繳款書條碼編碼說明
 自繳稅款案件：代收項目為6AE、6AF、6AG、6AH

 第一段(09位)→繳款期限yymmdd(6位)+代收項目(3位)

 第二段(19位)→機關別(5位)+資料編號(14位)

 第三段(15位)→繳款類別(3位)+稅款類別(1位)+檢碼(1位)+應繳金
額(10位) 
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繳款書條碼編碼說明
 查核定稅款案件2種：代收項目為6AK、6AL、6AM、6AN

 第一段(09位)→繳款期限yymmdd(6位)+代收項目(3位)

 第二段(19位)→縣市別（1位）+機關鄉鎮(4位)+細稅目別(3

            位)+年期月別(4位)+資料代號前7位         

 第三段(15位)→資料代號後3位+稅款類別(1位)+檢碼(1位)+

              應繳金額(10位)

 第四段(15位)→資料代號後3位(3位)+稅款類別(1位)+檢查

              碼(1位)+繳款金額（10位，復查決定應納本 

              稅之半數)-->復查決定之核定稅額

14

★原則三段式條碼（全額繳納），例外四段式條碼（半額繳納）
。

file:///D:/%E6%9D%8E%E5%A7%B5%E6%98%80/0.E%E5%8C%96%E7%B9%B3%E7%A8%85%E5%8F%8A%E8%A1%8C%E5%8B%95%E6%94%AF%E4%BB%98%E8%AC%9B%E7%BE%A9/%E6%A0%B8%E5%AE%9A%E5%96%AE%E6%A2%9D%E7%A2%BC.jpg
file:///D:/%E6%9D%8E%E5%A7%B5%E6%98%80/0.E%E5%8C%96%E7%B9%B3%E7%A8%85%E5%8F%8A%E8%A1%8C%E5%8B%95%E6%94%AF%E4%BB%98%E8%AC%9B%E7%BE%A9/%E8%A3%9C%E7%99%BC%E7%B9%B3%E6%AC%BE%E6%9B%B8%E6%A2%9D%E7%A2%BC.pdf


無條碼繳款書【手寫繳款書各項稅款案件】

 原則僅限自繳稅款繳款書。

 地址欄「縣市、鄉鎮市區」、「稅目別」、
「細稅」、「統一編號」或「國民身分證統一
編號」及繳納金額之「合計數」等欄位，一律
以淡紅色網底並加粗框方式顯示，俾利金融機
構代為登打繳款書基本欄項，以供後續金流之
傳輸。
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參、加計利息滯納金及
滯納利息計算
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前言

 稅款經收人對於繳納期間、繳納期限或限繳日期自應
有正確認識。
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代收稅款金融機構如有短、漏收滯
納金或利息者，經稽徵機關移送強
制執行仍無法徵起者，應由稽徵機
關檢附相關證明文件函請代收稅款
金融機構負賠繳責件。（各級公庫代
理銀行代辦機構及代收稅款機構稅款解
繳作業辦法第６條）



限繳日期之認定
 依繳款書所填載之繳納期間、繳納期限或限繳日期認定
。

 稽徵機關對於未送達之繳款書重新送達，依規定展延原
繳納期限之案件，稅款經收人員應以稽徵機關重新印製
並加蓋延期人員章之繳款書所加註之展延期間為準。

 繳納期間之末日（繳納期限、限繳日期）如適逢星期日
、國定假日或其他休息日者，以該日之次日為繳納期間
之末日（繳納期限、限繳日期）；繳納期間之末日（繳
納期限、限繳日期）為星期六者，以次星期一為繳納期
間之末日（繳納期限、限繳日期）。
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一、限繳日期：自繳稅款
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 所得稅結算申報：次年5/1~5/31
 娛樂稅自動報繳：

繳納期間：次月10日以前
 印花稅、營業稅自行繳納

繳納期間：以每2個月為1期，於次期
間(單月)始15日內。



一、限繳日期：扣繳稅款
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 所得稅法第92條

居住者→給付日之次月10日前為限繳日

非居住者→給付之日起10日內為限繳日

 逾期繳納僅加計滯納金，不加計滯
納利息。



一、限繳日期：核定稅款
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 係由稅捐稽徵機關所核定開徵者，在繳款書下
有開徵單位人員核章，極易辨別，此類繳款書
均載有明確之限繳日期。

本稅→有載限繳日 （若有展延－展延限繳日）

本稅逾期時→須加計滯納金及滯納利息 

             （依每年1月1日利率變動計算）
但地方稅、證券交易稅及期貨交易稅
，只加計滯納金不加計滯納利息。



二、加計利息計算

稅捐稽徵法第48條之1

納稅義務人自動向稅捐稽徵機關補報並補
繳所漏稅款者，凡屬未經檢舉、未經稽徵機關
或財政部指定之調查人員進行調查之案件各稅
法所定關於逃漏稅之處罰一律免除。

前項補繳之稅款，應自原繳納期限截止之
次日起，至補繳之日止，就補繳之應納稅捐，
依原應繳納稅款期間屆滿之日郵政儲金一年期
定期儲金固定利率按日加計利息，一併徵收。   

22



三、滯納金計算

 納稅義務人逾限繳日期繳納之稅款，依稅
捐稽徵法及各稅法規定每逾2日按滯納數額
加徵1%滯納金，最高至30日即加徵至15％
為止。
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★滯納率（逾期天數－1）÷2取整數★滯納率（逾期天數－1）÷2取整數



三、滯納金計算
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四、滯納利息計算

 依現行稅法規定，逾滯納期限繳納之應納稅捐須加
計滯納利息者，加計範圍包括本稅、滯報金、怠
報金、滯納金、健康福利捐。

 國稅部分限於營利事業所得稅、綜合所得稅、貨
物稅、營業稅、菸酒稅、遺產稅及贈與稅等稅目
，其餘各項稅目則無加計滯納利息之規定。
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如果違章案件罰鍰繳款書（細稅別R）逾期
→免加徵滯納金、滯納利息。

注意

★滯納利息之計算範圍：



四、滯納利息計算

 滯納利息之計算均自滯納期限屆滿之次日起
至繳納之日止(含繳納當日)，就其應納稅捐
之合計數，依郵政儲金每年1月1日公布之1年
期定期儲金存款利率按日加計，一併徵收； 
跨年度不同利率時，應分別計算。
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★(本稅+滯納金、滯報金、怠報金、健康福  
利捐)×滯納年1/1利率×(日數／365)

★(本稅+滯納金、滯報金、怠報金、健康福  
利捐)×滯納年1/1利率×(日數／365)

★滯納利息之計算：



五、線上試算及相關服務
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 財政部稅務入口網(http://www.etax.nat.gov.tw)

  →協助您線上稅務試算滯納金、滯納利息。

 財政部財政資訊中心網站(http://www.fdc.gov.tw)

  →供您下載最新利率檔及程式。

 

★如仍有計算疑義時，可向各稅捐機關洽詢。

http://www.etax.nat.gov.tw/
http://www.fdc.gov.tw/


六、滯納金計算範例1

★娛樂稅滯納金之計算
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例：餐飲店108年7月份娛樂稅本稅金額2,800元，繳納期限為108年8
月10日，代徵人於繳納期間內繳納，則可扣領之1％奬勵金，故繳款
書上應繳金額合計欄位為2,772元，如代徵人逾期繳納，在不同時間
持該繳款書至金融機構繳納時應收總稅額之演算法如下：

情況一
 納稅義務人於108年8月13日或14日（即逾繳納期限2日內）繳納

稅款【因原法定繳納期限：108年8月10日（星期六）遇例假日順
延至108年8月12日（星期一）→順延後之繳納期限】，8/13~8/1
4 （星期二、三）→未逾2日免徵滯納金。

 應收總稅額=應繳金額合計 + 1％奬勵金

 =2,772 + 28 = 2,800元 (即本稅)

  （逾期繳納案件，不得扣領奬勵金）



六、滯納金計算範例2

★娛樂稅滯納金之計算
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承上例，在不同時間持該繳款書至金融機構繳納時應收總稅額之演算
法如下：

情況二

 納稅義務人於108年8月20日繳納稅款：依規定逾期繳納每逾2日
加徵本稅1％滯納

8/15~8/16（星期四、五） → 加徵1 ％滯納金

8/17~8/18（星期六、日） → 加徵2 ％滯納金

8/19~8/20（星期一、二） → 加徵3 ％滯納金

 應計滯納金（按本稅加徵）=2,800*3％=84

 應收總稅額=應繳金額合計 + 滯納金 +1 ％奬勵金=2,772+84+28
=2,884元



六、滯納金計算範例3

★滯納金計算範例
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甲君107年綜合所得稅結算申報繳款書應納本稅100,000元，繳納期限
為108年5月31日（星期五），但甲君遲至108年6月12日始向金融機構
繳納，應加徵多少滯納金？

計算
 逾期天數為12天
 滯納率→（逾期天數-1）/2 取整數=5
 應加徵之滯納金=100,000×5％=5,000元



肆、稅款繳納方式
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一、現金繳稅作業
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 稅款經收人員收納以現金繳納稅款者，應掃瞄繳款書之條碼，條碼無
法掃描者應輸入條碼下方之數字及英文字。無條碼或條碼汙損無法辨
識之繳款書，應輸入繳款書上之相關資料（包括：地址欄或管理代號
欄之「縣市、鄉鎮市區」、「稅目別、細稅」、「統一編號」或「國
民身分證統一編號」及「應繳金額合計」等欄位），以利稅款劃解。

 代收各項稅款、滯納金及利息一律計算至「元」為止，角以下免收
（各級公庫代理銀行代辦機構及代收稅款機構稅款解繳作業辦法第5
條）

 稅款經收人員收妥稅款，應在繳款書各聯加蓋出納章或櫃員章及經收
人員私章後，將收據聯及證明聯（收據副聯、辦理產權登記聯）交由
納稅義務人收執，其餘各聯依稽徵機關規定辦理（各級公庫代理銀行
代辦機構及代收稅款機構稅款解繳作業辦法第4條)



二、支票繳納稅款作業
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 納稅義務人須以即期支票繳納稅款。

 所得稅結算申報（即每年5/1至5/31）及暫繳申報（每年9/
1至9/30）期間，納稅義務人以不逾限繳日期之未到期支票
繳納稅款，不得拒收。

 支票受款人請納稅義務人填註「限繳稅款」，背面加註納
稅義務人地址、電話號碼，票面額應與繳款書所載總金額
相同；如發票人非本人者，並應背書。



二、支票繳納稅款作業
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 於限繳日期內以支票繳納稅款，應視為如期繳納；該
支票縱於交換過後已逾繳納期限，亦不得加收滯納金
。

 納稅義務人逾限繳日期，持即期支票至非付款行庫
（他行或外埠金融機構票據）繳納稅捐應准受理，其
滯納金、利息應計算至收票日止。

 代收稅款金融機構逾票據到期日始將繳稅票據提出交
換或轉帳，如有因延誤而需加徵之滯納金或滯納利息
，由代收稅款金融機構負責賠繳。



二、支票繳納稅款作業
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 繳稅支票因存款不足，經代收稅款機構連絡納稅義務人補
足存款者，如有滯納金或滯納利息等，由各代收稅款機構
一併加計徵收。

 如遭退票，聯絡不到納稅義務人時，應將退票理由書連同
繳款書其餘各聯（註銷原蓋收款章日戳）及處理經過通知
所屬稽徵機關，以便追繳稅款。

 稅款經收人員應於確認票據兌現後，再行掃瞄繳款書條碼
或登打繳款書相關資料，並於傳輸繳納稅款資料時，加註
票據繳納日期及兌現日期。



二、支票繳納稅款作業
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 納稅義務人以票據繳稅，其總面額應與繳款書所載金額相
等，如部分以現金、部分以票據繳納時，須分別填寫二張
繳款書；以二張以上票據繳納同筆稅款者，其到期日必須
相同。

 稅款經收人員核對票據無誤後，應於繳款書各聯加蓋「票
據繳稅，兌現後生效」戳記、當日出納章或櫃員章及經收
人員私章後，再將收據聯及證明聯（收據附聯、辦理產權
登記聯）交由納稅義務人收執。依法應於繳清稅款後始得
辦理不動產移轉登記者，納稅義務人可於票據兌現後，請
收款單位於該繳款書收據聯或證明聯（收據副聯、辦理產
權登記聯）加註兌現之證明。



伍、櫃台作業
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櫃台作業
 有條碼繳款書以掃瞄器讀取第一段、第二段、第三段

條碼(全額繳納)或讀取第一段、第二段、第四段條碼
(半額繳納)。

 有條碼繳款書若無法讀取條碼，則代為登打條碼內容
。
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櫃台作業-無條碼
 繳款書報核聯遺失時，應以收款機構留存聯影本代替，並
註明“與正本相符 代替報核聯”等字樣，加蓋出納章或
櫃員章及經收人員私章。

 無條碼繳款書由櫃員代為登打相關欄位，其所附報核聯必
須送回稅捐稽徵機關。
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file:///D:/%E6%9D%8E%E5%A7%B5%E6%98%80/0.E%E5%8C%96%E7%B9%B3%E7%A8%85%E5%8F%8A%E8%A1%8C%E5%8B%95%E6%94%AF%E4%BB%98%E8%AC%9B%E7%BE%A9/151-%E8%96%AA%E8%B3%87.pdf


櫃台作業-無條碼
金融機構若收到納稅人持舊式繳款書， (屬99年7
月1日前規格)繳稅，比照新制無條碼款繳款書之規
格，登打四項欄位；於舊式繳款書納稅人IDN(身分
證碼)末四碼若出現****，則必須請納稅人配合提
供完整IDN (身分證碼)號碼 。

 第1欄位 縣市稽徵單位：3位(縣市代號+數字00)
 第2欄位 細稅目別：3位 
 第3欄位 IDN/BAN：10位 
 第4欄位 繳納金額：10位
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櫃台作業-無條碼
承上，無條碼繳款書之縣市別登錄，如何判別之基
本原則﹕

1.有管理代號者：依管理代號

2.無管理代號者：依納稅義務人或扣繳義務人之地址

3.證券交易稅：依代徵人之地址
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陸、金資流傳遞作業
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金資流傳遞作業1
 繳款書報核聯或收據聯影本移送作業處理

 代收無條碼及有條碼但繳款書報核聯送回稽徵機關，以
及條碼汙損收據聯影本須送回稽徵機關者，其繳款書報
核聯或收據聯影本須按國稅、地方稅區分本轄、外轄，
連同『代收國（地方）稅款彙計單』，於經收之次營業
日上午12時前送交稽徵機關【國稅部分送交當地國稅局
（分局）;地方稅部分送交當地縣市地方稅稽徵機關】
，以利劃解銷號作業。當日若無代收上開繳款書者，則
無須填製『代收國（地方）稅款彙計單』 。
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代收國（地方）稅款彙計單
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金資流傳遞作業2
 金融機構對於稅款解繳錯誤之補(扣)稅款作業處理

 補款作業：各代收稅款金融機構依稽徵機關通報之『金
融機構臨櫃代收稅款作業補退款通報單』，經查明後將
款項繳入國庫存款戶暫收稅款科目，或直轄市庫、縣
（市）庫暫收稅款專戶，並將處理結果填於上開表單回
報稽徵機關。

 扣款作業：各代收稅款金融機構依稽徵機關通報之『金
融機構臨櫃代收稅款作業補退款通報單』，經查明後填
妥相關資料回報，並由稽徵機關開具收入退還書、專戶
支票或由專戶匯入金融機構指定帳戶，退還代收該稅款
之金融機構。
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金融機構臨櫃代收稅款作業補退款通報單
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柒、稅款經收注意事項
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稅款經收注意事項1
無法掃描之案件改以登錄三段式條碼之案例：請各銀

行遇該類案件小心登打

無法掃描案件--非三段式條碼之案例：是否應請納稅
人重新列印稅單，如接受非三段式條碼稅單，請整張
移回稽徵機關建檔(切勿僅送回收款機關留存聯)。

無法掃描案件--條碼錯誤之案例：請整張移回稽徵機
關建檔(切勿僅送回收款機關留存聯)。 (凡有條碼需送
回稽徵機關建檔之案件，務必將整張稅單影印送回，
勿僅送回收款機關留存聯)
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稅款經收注意事項2
 經收無條碼之繳款書檢視繳款書各欄位資料 

 需檢查繳款書各欄填載之資料，如細稅目、納稅義務人姓
名、營利事業(營業人)、統一編（證）號、地址、所得所
屬、給付日期、給付所得總額、應扣繳所得額、扣繳率、繳
納期間(限)、應繳金額合計等欄項有無遺漏或錯誤，注意繳
款書金額是否移位、各聯金額及大小寫金額是否一致等。如
有遺漏、錯誤或不符情形，應請納稅義務人補填清楚，如有
更正，須請納稅義務人於更正處簽章，再行受理。

 若繳款書上有修正資料，或條碼污損致無法掃瞄或登打，須
請納稅義務人重新列印或向稽徵機關申請補發，不可直接於
繳款書上修改，以避免納稅資料與條碼內容不符。
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稅款經收注意事項3
 各稅開徵期間，常見納稅義務人會要求連以前各年期

（度）繳款書一併補發繳納，並將當年期（度）繳款書放
置最上面，經收人員因事忙或疏忽，致短收以前各年期
（度）繳款書之滯納金，請經收人員務必注意。 

 稅款經收人員不慎誤寫加計滯納金或利息欄位之金額時，
應於更正處加蓋經收人員私章。

 

 違章案件之罰鍰繳款書(細稅別為R)，逾期繳納無須加計
滯納金、利息。但所得稅分期繳納加計利息專用之違章案
件罰鍰繳款書，須加計分期利息。
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稅款經收注意事項4
 為便利納稅義務人，任何縣市稽徵機關開徵之稅款，

皆可向各地任一代收稅款金融機構繳納。 

 金融機構於營業時間結束後或未設置電腦連線設備之
金融機構所收稅款，可作次日帳處理，並在繳款書各
聯加蓋「次日記帳」等字樣之戳記。逾繳納期限者，
其滯納金、利息應計算至繳納日止。 

 納稅義務人遺失已繳納繳款書收據聯，申請補發時，
應請其逕向稽徵機關申請核發繳納證明。 
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稅款經收注意事項5

☆繳款書收款機構留存聯之保存年限 

 各代收稅款金融機構保留之繳款書收款機構留存聯
為稅款經收之重要憑證，請妥善保管備查，應至少
保存5年，始得銷毀。

 繳款書收款機構留存聯之條碼，請勿蓋章、汙損、
裝訂或撕角。 
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稅款經收注意事項6
☆稽徵機關復查決定之核定稅額繳款書計有四段條碼，

  其代收方式如下： 

 在限繳日期內繳納半數者：繳納復查決定應納稅額半數者
，應請其在繳款書「繳納復查決定應納稅額半數納稅人蓋
章」欄蓋章。經收稅款人員應以條碼閱讀器讀取繳款書條
碼區「繳納復查決定應納稅額半數」之條碼。 

 逾限繳日期始繳納半數者：勾選繳款書條碼區「繳納復查
決定應納稅額半數」者，應就應納稅額之半數，加徵滯納
金(每逾2日加徵1％滯納金（最高加徵15％）及滯納利息
（各稅法如規定有滯納期滿至繳納之日止應加計利息者，
並應加計利息一併徵收）。所稱「應納稅額」係指本稅而
言，並不包括行政救濟加計之利息。
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稅款經收注意事項7
 滯納金、滯納利息之計算請多利用本局網站「金融機構經收稅

款專區」項下稅款逾期加徵滯納金計算表或滯納金、滯納利息
試算，可提供正確計算，避免短(溢)收滯納金、滯納利息，以
減少事後對納稅人追繳補徵或退稅。

 非屬金資流作業範圍之非稅課（例如：汽車燃料使用費）項目
，請勿歸入金資流作業，以免徒增釐正相關作業。

 已逾繳納期間並已核算滯納金額之繳款書，在滯納金(利息)核
算日期欄會列印核算日期；逾核算日期繳納時，應加徵核算日
期起至繳納之日止之滯納金，且「逾限繳日加徵滯納金」及
「逾核算日加徵滯納金」二欄合計金額不得超過本稅金額的15
％。

 滯納金應以本稅金額核算，勿以「應納金額合計」數計算加徵
滯納金，以免造成重複收取滯納金情形。
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稅款經收注意事項8
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截至100年11月30日繳納,則應加徵14%滯納金,計算方式如下:

4,512 X 14%=631元  631-360=271(逾核算日加徵之滯納金)

截至100年11月30日繳納,則應加徵14%滯納金,計算方式如下:

4,512 X 14%=631元  631-360=271(逾核算日加徵之滯納金)



稅款經收注意事項9
 若經收稅款處將金額相同、管理代號不同的二張
有條碼稅單，一張重複掃瞄，另一張卻缺漏掃瞄
者，如該納稅義務人出示已蓋代收稅款金融機構
收訖章戳之稅單，本局依此有效憑證將可轉請該
代收機構負責賠繳。

 為預防從事代收稅款業務之相關人員蒙受不必要
損 失，籲請針對實際作業流程設計「防堵錯誤」
之措施（例如已掃瞄過之稅單確實分隔，千萬不
要和未掃瞄之稅單混淆，以避免亂成一團而犯
錯），俾保護自身利益。

57



稅款經收注意事項-常見問答
 繳款書已超過繳納期間，可刷條碼嗎?
答：請銀行不要刷條碼，以無條碼方式入帳。

 繳款書以無條碼入帳時，無身分證字號？
答：請輸入『A234567893』，
    這是財政部財政資訊中心統一給號。

銀行代收繳款書時：
  請確認『管理代號』是屬哪個縣市，不是看地址

，因為牽涉到帳務入錯縣市，需轉正。
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稅款經收注意事項-常見問答
 稅單過期未繳，是否會被加徵滯納金？可否到便利商
店繳納？

答：稅單未於規定期限內繳納者，會加徵滯納金且便利
商店無法代收稅款，必須到代收稅款之金融機構繳納
。

 本人一時疏忽忘了繳稅，現在已經超過稅款繳納期間
，還可以使用信用卡上網繳稅嗎?

答：不可以。繳納截止時間為各稅稅款繳納期間屆滿後
2日，逾期者請至有代收稅款之金融機構繳納 。
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稅款經收注意事項-常見問答
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